ВСЕРОССИЙСКОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО
МОСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРОТОКОЛ
подведения итогов областного этапа

 Всероссийского конкурса литературного творчества
«ЧЕЛОВЕК ДОБРОЙ ВОЛИ»

«04» июля 2022  г.                                                                 г.Балашиха

Организаторы конкурса: Московское областное отделение ВДПО, ГУ
МЧС России по МО, Министерство образования МО

Председатель жюри конкурса:
Ковтунов Андрей Михайлович, заместитель начальника управления
надзорной деятельности и профилактической работы полковник внутренней
службы;

Члены жюри конкурса:

Ермилов Владимир Александрович, Председатель совета Московского
областного отделения ВДПО;

Алхимов Михаил Олегович, начальник отдела организации надзорных и
профилактических мероприятий УНД и ПРГУ МЧС России по Московской
области, полковник внутренней службы;

Демидова Ирина Леонидовна, начальник отделения профилактической работы
отдела организации надзорных и профилактических мероприятий УНД и
ПРГУ МЧС России по Московской области, подполковник внутренней
службы;

Ковылина Елена Леонидовна, начальник Управления социально-
ориентированной деятельности МОО ВДПО;

Леушина Лариса Анатольевна, педагог-организатор ГКУ СО Московской
области «Непоседы», г. Балашиха, мкр. Железнодорожный;

Ларин Антон Константинович,  старший инспектор ОНД и ПР по городскому
округу Балашиха;

Зверева Лариса Александровна, сотрудник 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Московской области

Повестка дня:

Подведение итогов областного этапа Всероссийского конкурса
литературного творчества  «Человек доброй воли».

1. Слушали:  Председателя жюри конкурса А.М. Ковтунова.

Областной этап был проведен в соответствии с Положением о
Всероссийском конкурсе литературного творчества «Человек доброй воли».

Цели и задачи конкурса:

· создание положительного образа пожарных-добровольцев;
· формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях

пожара и других чрезвычайных ситуациях;
· воспитание и формирование гражданской ответственности в области

пожарной безопасности;
· создание условий для творческой самореализации детей, развитие их

авторского творческого потенциала;
· выявление и поддержка одаренных детей, в том числе детей с

ограниченными возможностями, из малоимущих и социально
незащищенных категорий;

· содействие профессиональной ориентации детей и подростков,
популяризация профессии пожарного и спасателя;

· пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач,
направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в
экстремальных ситуациях.

Участники конкурса:

Участниками Конкурса являются учащиеся общеобразовательных
организаций, студенты, курсанты, все заинтересованные лица.

Участники Конкурса подразделялись на две возрастные группы:
•  13 - 15 лет;
•  15 - 18 лет.

Возраст участников определяется на момент предоставления конкурсной
работы в Оргкомитет.

Конкурс проходил по 3 номинациям:

1. «ПРОЗА»
Направления в номинации: «Рассказ», «Сказка», «Повесть».

2.  «ПОЭЗИЯ»
Направления в номинации: «Стихотворение», «Басня», «Баллада».

3.  «ДРАМАТУРГИЯ»
Направления в номинации: «Сценка», «Сценарий», «Пьеса», «Пьеса-сказка».

В областном этапе Конкурса приняло участие 60 образовательных
учреждений Московской области из 31 городского округа Московской области.
Участники представили 93 конкурсные работы.

Рассмотрев конкурсные работы,

2. Решили:

№
п/п

Наименование
номинации

Возраст-
ная

категория

ФИ участника,
творческая работа

Образовательная
организация

Место

Номинация «Поэзия», возраст 13-15 лет

1 Поэзия 13-15 лет Егорова Анна,
стихотворение «Героям
спасения»

МБОУ «Гимназия №2»,
г. о. Зарайск

1

2 Поэзия 12 лет Беляев Станислав,
стихотворение «Мои герои»

МБОУ СОШ № 10 с УИОП,
г. Красногорск

1

3 Поэзия 11 лет Горелова Дана,
стихотворение «История
про спички в руках у брата и
сестрички»

МАУДО ДДТ «Эврика»,
театральная студия,

 г. Домодедово

1

4 Поэзия 13-15 лет Чудакова Валерия,
стихотворение «Не злите
огонь!»

МБОУ Развилковская СОШ с
УИОП, г.о. Ленинский

1

5 Поэзия 13-15 лет Бобракова Владислава,
баллада «Огонь-наш друг, но
не всегда...»

МБОУ СОШ №19,
г.Красногорск

1

6 Поэзия 13-15 лет Белянина Оксана,
стихотворение «Потушите
огонь в лесу»

МБОУ ЦО «Богородский»,
г.о. Богородский, г. Ногинск

1

7 Поэзия 13-15 лет Галухина Ксения,
стихотворение «Огонь не
станет для тебя врагом»

МБОУ «СОШ №15 имени Б.Н.
Флёрова», г. о. Королёв

2

8 Поэзия 13-15 лет Пименова Дарья, баллада
«Откуда есть пошёл город
Красногорск»

МБОУ Опалиховская СОШ,
г. Красногорск

2

9 Поэзия 15-16 лет Обучающиеся 9-классов,
стихотворение «Посвящение
вечерану МЧС»

Шатурский р-н 2

10 Поэзия 13-15 лет Валетов Максим,
стихотворение «Если бы»

МАОУ СОШ №7 с УИОП,
г. Балашиха

2

Номинация «Драматургия», возраст 13-15 лет

1 Драматургия 13-15 лет Казунина Арина, сценарий
мюзикла «Зайка – зазнайка»

МАОУ СОШ №7 с УИОП,
г. Балашиха

1

2 Драматургия 13-15 лет Коллективная работа,
костюмированно-музыкальн
ая композиция (сценка)
на противопожарную
тематику
«Пожарные приключения
Бабы Яги»

МБОУ Гимназия №1, г.
Балашиха

1

3 Драматургия 13-15 лет Еремина Алина, сценарий,
«Сценарий агитбригады по
профилактике опасных
ситуаций с огнём»

МБОУ СОШ №19,
г.Красногорск

1

4 Драматургия 13-15 лет Зайцева Карина, сценарий для
дошкольников «Колобок»

МОУ СОШ №18, г.о.
Орехово-Зуево

2

Номинация «Проза», возраст 13-15 лет

1 Проза 13-15 лет Нишанбоева Севара, рассказ
«Чёрный и Белый Жрец»

МАОУ СОШ №3 с УИОП,
г. Балашиха

1

2 Проза 13-15 лет Шарапов Даниил, рассказ
«Прогулка»

МБОУ «Лицей «Дубна»,
г. Дубна

1

3 Проза 13-15 лет Сафина Анна, рассказ
«Поучительный урок»

МБОУ «Средняя школа №1
имени дважды
Героя Советского Союза В.
Н. Леонова», г.о. Зарайск

1

4 Проза 13-15 лет Лаврентьева Анастасия,
сказка «Пожар в лесу»

МБОУ СОШ №7, г.о.
Инвантеевка

1

5 Проза 13-15 лет Степанова Виктория, рассказ
«О тех, кто не может быть
равнодушным»

МБОУ «Мендюкинская средняя
школа», г.о.Зарайск

1

6 Проза 13-15 лет Телякова Дарья, рассказ
«Огонь-друг или враг?»

МБОУ «Мендюкинская средняя
школа», г.о.Зарайск

1

7 Проза 13-15 лет Медведева Милана, повесть
«Маленькая шалость»

МБОУ «СОШ №15 имени Б.Н.
Флёрова»,             г. о. Королёв

1

8 Проза 13-15 лет Негрян Дарья, рассказ
«Пейзажи не горят»

МБОУ СОШ №15,                    г.
Красногорск

1

9 Проза 13-15 лет Чупова Галина, рассказ
«Главное-спасти жизнь»

МБОУ Видновская СОШ №1,
г. о. Ленинский

1

10 Проза 13-15 лет Орехова Аэлита, сказка
«Касочник»

МБОУ Володарская СОШ,
г.о Ленинский

2

11 Проза 13-15 лет Татарцева Александра,
рассказ «Поучительная
история»

МБОУ «СОШ №7» г.Реутов 2

12 Проза 13-15 лет Савина Маргарита, рассказ
«Нелёгкий труд самураев»

МОУ СОШ №16, г.о.
Орехово-Зуево

2

13 Проза 13-15 лет Шелковникова Дарья, сказка
«Зажигалка-хулиганка»

МОУ Орудьевская СОШ,
Дмитровский район

2

14 Проза 13-15 лет Восканян София, рассказ
«Поход в лес»

МБОУ «СОШ №7» г.Реутов 2

15 Проза 13-15 лет Абакумова Алиса,
литературное творчество
«Деятельность МЧС и
пожарных»

МАОУ «СОШ №10», г.
Реутов

3

Номинация «Поэзия», возраст 16-18 лет

1 Поэзия 16-18 лет Орлова Анна,
стихотворение «Во времена
Великой той войны»

МБОУ СОШ №2 им. В.Н.
Михайлова,        г.о. Королёв

1

2 Поэзия 16-18 лет Колотилин Владислав,
стихотворение «МЧС»

МБОУ
«Инженерно-технологически
й лицей» муниципального
образования, г.о. Люберцы

1

3 Поэзия 16-18 лет Смыслова Софья,
стихотворение «О, Боги!
Внемлите моим словам!»

г.о. Наро-Фоминск 1

4 Поэзия 16-18 лет Бунякин Феодор,
стихотворение «Герои
необыкновенного труда»

МОУ Давыдовский лицей,
г.о. Орехово-Зуево

1

5 Поэзия 16-18 лет Скулкина Альбина,
стихотворение «Такие же,
как мы»

МБОУ
«Гуманитарно-эстетическая
гимназия №11 г. Дубна

2

Номинация «Драматургия», возраст 16-18 лет

1 Драматургия 16-18 лет Афанасьева Валерия, сценка
«Против правил»

МБОУМендюкинская средняя
школа», г.о. Зарайск

1

2 Драматургия 16-18 лет Бакун Анна, сценка «Мои
опасные дела»

МБОУ СОШ №2 им. В.Н.
Михайлова,        г.о. Королёв

1

Номинация «Проза», возраст 16-18 лет

1 Проза 16-18 лет Соколова Яна, сказка «Если
герой, то герой»

МБОУ «СОШ №6» , г. Реутов 1

2 Проза 16-18 лет Зимина Юлия, рассказ «Дядя
Пожарный»

МБОУ ЦО №9, г.о.
Богородский, г. Ногинск

1

3 Проза 16-18 лет Кочнева Александра, рассказ
«Судьбоносный подарок
Вселенной»

МБОУ СОШ №13 (корпус 2),
г.о. Королёв

2

Победители областного тура Всероссийского конкурса литературного
творчества «Человек доброй воли» награждаются почетными  грамотами.

       Председатель жюри конкурса:
/  Ковтунов А.М. /

Члены жюри конкурса:
                      ______________________/Ермилов В.А./

_____________________/Алхимов М.О./

____________________/Демидова И.Л./

___________________/Ковылина Е.Л./

___________________/Леушина Л.А./

______________________/Ларин А.К./

_____________________/Зверева Л.А./